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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 496,536 493,873 2,663 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -550 2,625 0.5

학생복지/교육격차 해소 3,821 131,460 26.4

기본적 교육활동 -446 91,307 18.3

선택적 교육활동 109 57,364 11.5

교육활동 지원 -170 96,997 19.5

학교 일반운영 20 115,297 23.2

학교 재무활동 -121 1,486 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,271 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,573 385,412 77.6

이전수입 기타이전수입 0 4,699 0.9

자체수입 학부모부담수입 0 74,074 14.9

자체수입 행정활동수입 90 2,047 0.4

기타수입 전년도이월금 0 23,033 4.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 397,382 394,809 2,573

1.지방자치단체이전수입 7,271 7,271 0

1.비법정이전수입 7,271 7,271 0

1.기초지방자치단체전입금 7,271 7,271 0

1.급식비보조금 1,695 1,695 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,576 5,576 0

2.교육비특별회계이전수입 385,412 382,839 2,573

1.교육비특별회계전입금수입 385,412 382,839 2,573

1.학교회계전입금 385,412 382,839 2,573

1.학교운영비전입금 220,439 220,439 0

2.목적사업비전입금 164,973 162,400 2,573
통학차량 운영 : (16,321,000원 × 1교) - 

17,114,000원 =
-793,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : (19,867,000

원 × 1교) - 19,987,000원 =
-120,000

(성립전)누리과정(유아학비)지원금 : 

(13,437,000원 × 1교) - 10,410,000원 =
3,027,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)책꾸러미 지원 사업비 : 108,960원 × 

1교 =
109,000

3.기타이전수입 4,699 4,699 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.민간이전수입 4,698 4,698 0

1.기타지원금 4,698 4,698 0

1.기타지원금 4,698 4,698 0

2.자체수입 76,121 76,031 90

1.학부모부담수입 74,074 74,074 0

1.수익자부담수입 74,074 74,074 0

1.급식비 31,912 31,912 0

1.급식비 31,912 31,912 0

2.방과후학교활동비 28,136 28,136 0

1 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 28,136 28,136 0

3.현장체험학습비 576 576 0

1.현장체험학습비 576 576 0

4.누리과정비 13,450 13,450 0

1.누리과정비 13,450 13,450 0

2.행정활동수입 2,047 1,957 90

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.자산수입 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

3.기타행정활동수입 622 532 90

1.이자수입 590 500 90

1.이자수입 590 500 90예금이자수입 : 90,000원×1회= 90,000

2.기타행정활동수입 32 32 0

1.기타행정활동수입 32 32 0

3.기타수입 23,033 23,033 0

1.전년도이월금 23,033 23,033 0

1.순세계잉여금 23,033 23,033 0

1.순세계잉여금 23,033 23,033 0

1.순세계잉여금 23,033 23,033 0

세입합계 496,536493,873 2,663
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,625 3,175 -550

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.기간제교사 성과상여금 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,145 2,695 -550

1.교직원연수 1,545 2,095 -550

1.자율연수 1,175 1,575 -400

1.일반수용비 1,175 1,575 -400교육경비  -100,000원×4명= -400,000

2.정보화연수 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150교육경비  -150,000원×1명= -150,000

3.자격연수 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.동아리운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,460 127,639 3,821

1.급식 관리 42,876 42,276 600

1.학교급식운영 42,876 42,276 600

1.급식식재료구입비 28,169 28,169 0

1.급식용식재료비 28,169 28,169 0  

2.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

3.급식운영비 5,134 5,134 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0  

2.연료비 1,100 1,100 0  

4.급식기구확충비 2,990 2,390 600

1.비품구입비 2,990 2,390 600급식용기구확충비  600,000원×1종= 600,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.우유급식비 3,793 3,793 0

1.우유대금 3,793 3,793 0  

6.가스시설개선 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

2.보건 관리 5,388 5,388 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,850 2,850 0

1.보건실운영 1,639 1,639 0

1.교육운영비 537 537 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 402 402 0  

2.학생건강검사 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0  

5.흡연예방 금연 실천학교 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,538 2,538 0

1.먹는물관리 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 60,172 57,145 3,027

1.급식비지원 18,023 18,023 0

1.무상급식지원 18,023 18,023 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 18,023 18,023 0  

2.방과후학교활동비지원 28,136 28,136 0

1.방과후학교 운영비 지원 13,100 13,100 0

1.학생지원금 13,100 13,100 0  

2.초등돌봄교실 운영비 지원 15,036 15,036 0

1.학생지원금 15,036 15,036 0  

3.현장체험학습비지원 576 576 0

1.현장체험학습비 지원사업(지원금) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

4.누리과정비지원 13,437 10,410 3,027

1.누리과정 지원(지원금처리) 13,437 10,410 3,027

1.학생지원금 13,437 10,410 3,027
(성립전)누리과정(교육과정) 지원  

1,093,230원×1분기=
1,094,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원  

1,932,460원×1분기=
1,933,000

4.학생복지 23,024 22,830 194

1.학생복지운영 23,024 22,830 194

1.학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.통학차량 운영 7,367 8,160 -793

1.일반수용비 7,212 8,005 -793경유 구입  -1,300원×350리터= -455,000

차량 수리 및 부품 교체  -273,000원×1회

=
-273,000

차량용 소모품 구입  -65,000원×1종= -65,000

2.기타공공요금 155 155 0  

4.안전지도사 인건비 9,941 8,954 987

1.무기계약직원인건비 9,493 8,186 1,307
(성립전)안전지도사 인건비  350,000원×1

명=
350,000

안전지도사 인건비  -131,000원×1명= -131,000

연차수당  311,000원×1명= 311,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

퇴직(적립)금  777,000원×1명= 777,000

2.무기계약직원법정부

담금
448 768 -3204대보험료  -320,000원×1명= -320,000

5.통학차량(임차)운영비 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

3.기본적 교육활동 91,307 91,753 -446

1.교과 활동 67,144 67,590 -446

1.교과활동지원 3,623 3,873 -250

1.보결수업관리 750 1,000 -250

1.운영수당 750 1,000 -250보결수당  -10,000원×25시간×1회= -250,000

2.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 623 623 0

1.교육운영비 623 623 0  

4.기초학력지도 1,170 1,170 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 170 170 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강체력향상 2,000 2,000 0

1.일반수용비 720 720 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 1,080 1,080 0  

4.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.영어교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 51,821 52,017 -196

1.학습발표회운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.체육놀이 한마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.유치원운영 1,655 1,314 341

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,455 1,114 341유치원교육행사운영  341,000원×1회= 341,000

4.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.졸업식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

6.교육비품구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

7.환경정리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.교과운영 4,403 4,440 -37

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.도서구입비 1,003 1,040 -37교사용 도서구입  -18,500원×2종×1회= -37,000

9.교무학사운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

10.현장체험학습 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0  

11.방과후과정 운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

12.특별활동지원 3,040 3,040 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

13.3세대하모니 3,060 3,440 -380

1.운영수당 3,060 3,440 -380하모니자원봉사자 운영  -380,000원×1월= -380,000

14.학부모교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

15.학부모교육행사 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

16.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

17.교직원연수 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

18.생일축하운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

19.학생안전 및 건강 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

20.시간제기간제교사 인건비 19,967 20,087 -120

1.기간제교원인건비 18,304 18,424 -120방학중 방과후수당  -120,000원×1명= -120,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
1,563 1,563 0  

21.누리과정 운영 13,450 13,450 0

1.교육운영비 13,450 13,450 0  

22.방학중방과후과정운영 1,084 1,084 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 384 384 0  

2.창의적 체험활동 24,163 24,163 0

1.자율활동 9,710 9,710 0

1.과학경연대회 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.과학의날운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.독서행사 625 625 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 625 625 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.호국행사 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

6.불조심행사 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

7.다문화체험 460 460 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 300 300 0  

8.체육대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.학예회(학습발표회) 2,785 2,785 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 300 300 0  

10.학교 자율 선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 3,821 3,821 0

1.현장학습 3,245 3,245 0

1.여비 79 79 0  

2.교육운영비 3,166 3,166 0  

2.현장학습(군지원) 576 576 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 526 526 0  

3.동아리활동 3,647 3,647 0

1.전교어린이회운영 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.청소년단체활동 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.청소년과학탐구반 1,107 1,107 0

1.여비 25 25 0  

2.교육운영비 1,082 1,082 0  

4.진로활동 6,985 6,985 0

1.진로체험활동 1,985 1,985 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,985 1,985 0  

2.진로체험활동(진로교육보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 2,120 2,120 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 57,364 57,255 109

1.방과후학교 운영 50,130 50,130 0

1.방과후학교운영 31,586 31,586 0

1.방과후학교운영 27,995 27,995 0

1.운영수당 24,990 24,990 0  

2.교육운영비 3,005 3,005 0  

2.용담댐 육영사업 운영지원비 3,591 3,591 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 2,051 2,051 0  

2.돌봄교실운영 18,544 18,544 0

1.돌봄교실운영 18,544 18,544 0

1.교육운영비 18,404 18,404 0  

2.비품구입비 140 140 0  

2.독서활동 7,234 7,125 109

1.독서활동운영 7,234 7,125 109

1.도서관운영 1,855 1,855 0

1.교육운영비 1,855 1,855 0  

2.도서구입 3,270 3,270 0

1.도서구입비 3,270 3,270 0  

3.독서행사 2,000 2,000 0

1.운영수당 934 934 0  

2.교육운영비 1,066 1,066 0  

4.책꾸러미 운영 109 0 109

1.교육운영비 109 0 109
(성립전)책꾸러미 도서구입  18,160원×6

명=
109,000

5.교육활동 지원 96,997 97,167 -170

1.교무업무 운영 6,496 6,496 0

1.교무학사운영 6,496 6,496 0

1.환경정리 880 880 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 880 880 0  

2.교무학사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

3.학교교육과정설명회 500 500 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

4.교육과정워크숍 370 370 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

5.입학식 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.졸업식 830 830 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0  

8.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 655 655 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 655 655 0

1.학교폭력자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방행사 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

3.친구데이운영 180 180 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 180 180 0  

4.에플데이운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.연구학교 운영 70,000 70,000 0

1.연구학교운영 70,000 70,000 0

1.아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 11,147 11,147 0  

2.급식용식재료비 24,700 24,700 0  

3.교육운영비 23,328 23,328 0  

4.학생복지비 10,655 10,655 0  

5.목적사업업무추진비 170 170 0  

4.학습지원실 운영 7,443 8,443 -1,000

1.방송실운영 1,812 1,812 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.방송실운영 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0  

2.정보화실운영 5,631 6,631 -1,000

1.학교정보화지원 5,631 6,631 -1,000

1.일반수용비 1,091 1,091 0  

2.교육운영비 3,840 4,840 -1,000
교육용, 실습용 토너 구입  -100,000원×5

종×2회=
-1,000,000

3.기타자산취득비 700 700 0  

5.교육여건 개선 12,403 11,573 830

1.교육환경개선 12,403 11,573 830

1.PC구입 4,002 4,002 0

1.비품구입비 4,002 4,002 0  

2.소규모수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.운동장 체육, 놀이시설 구축 3,571 3,571 0

1.비품구입비 3,571 3,571 0  

4.각실환경개선 4,830 4,000 830

1.비품구입비 4,830 4,000 830
인터랙티브화이트보드 구입  -770,000원

×1대=
-770,000

냉난방기 구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

6.학교 일반운영 115,297 115,277 20

1.학교기관 운영 44,466 45,316 -850

1.부서기본운영 24,072 24,922 -850

1.교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,870 9,870 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

2.여비 7,020 7,020 0  

3.행정실운영 8,002 8,852 -850

1.일반수용비 4,362 4,212 150사무용품구입  30,000원×5종×1회= 150,000

2.기타공공요금 240 240 0  

3.여비 2,600 3,600 -1,000관내외출장여비  -50,000원×4명×5월= -1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 20,394 20,394 0

1.유치원운영 20,394 20,394 0

1.일반수용비 9,497 9,547 -50시설소모품구입  -10,000원×5종×1회= -50,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 2,325 2,325 0  

4.기타공공요금 1,290 1,290 0  

5.여비 1,250 1,200 50유치원여비  50,000원×1명×1월= 50,000

6.학생복지비 32 32 0  

12 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 69,831 68,961 870

1.학교시설장비유지 69,831 68,961 870

1.공공요금및제세공과금 24,637 22,650 1,987

1.전기요금 19,387 17,100 2,287전기요금  2,287,000원×1월= 2,287,000

2.기타공공요금 5,250 5,550 -300전화요금  -150,000원×2월= -300,000

2.연료비 1 728 -727

1.연료비 1 728 -727
냉난방용기기 유류비  -1,213원×300리터

×2회=
-727,000

3.시설관리용역 33,856 33,856 0

1.일반수용비 33,856 33,856 0  

4.시설일반관리 7,727 7,827 -100

1.일반수용비 7,727 7,827 -100시설소모품구입  -20,000원×10종×2회= -400,000

시설소규모수선비  300,000원×1식= 300,000

5.화장실관리 1,330 1,620 -290

1.일반수용비 720 900 -180화장실 비데 관리  -45,000원×2종×2회= -180,000

2.비품구입비 610 720 -110비데구입  -110,000원×1대= -110,000

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

13 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 1,486 1,607 -121

1.예비비 1,486 1,607 -121

1.예비비 1,486 1,607 -121

1.예비비 1,486 1,607 -121

1.예비비 1,486 1,607 -121예비비  -121,000원×1식= -121,000

세출합계 496,536493,873 2,663
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